
  

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 3 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 171 – Segunda-Feira, 09 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

 
PORTARIA Nº 2212/GAP/24. EXONERAR a servidora MARINA ODETE CASTELO SANTOS, matrícula nº 14576/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 09/09/2024. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 170/24, DE 06/09/2024, PARA QUE CONSTE: 
 
ONDE SELÊ: PORTARIA Nº 2208/GAP/24. NOMEAR LENYS FONSECA PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 07/09/2024. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2208/GAP/24. NOMEAR DENYS FONSECA PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção 
à Saúde da Criança e do Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 07/09/2024. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 
 
Processo nº 02/0569/01. Requerente: Sergio Tinoco Neves. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às 
fls.20/22, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado na Secretaria de Estado de Educação RJ, indicada na certidão 
de fls. 17, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, na fls. 18, totalizando 730 (setecentos e trinta) dias, 
correspondendo a 02 anos prestados antes da data de admissão do servidor (11/03/1996), que somente deverá ser contado para efeito 
de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
 
Processo: 3040/2022/05. Com base na manifestação da Secretaria Municipal de Educação, às fls. 18, CANCELO a cessão com 
permuta do servidor PAULO CÉLIO DOS SANTOS, Professor II, matrícula n.º 4620/51, do Município de Queimados, com a servidora 
ELISANGELA PEREIRA DE MELO FERNANDES, Professor II, matrícula n.º 10/696865, do Município de Nova Iguaçu, a contar de 28 
de fevereiro de 2023, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12. 
 
 
Processo: 0392/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta do servidor ROGERIO BEZERRA DOS 
SANTOS, Professor II, matrícula n.º 1627/61, com a servidora CRISTIELLY DA CONCEIÇÃO CASTELO RIBEIRO Professor II, 
matrícula n.º 2815/02, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), 
para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Japeri. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor GUILHERME ROBERTO DO NASCIMENTO NETTO – MAT. 15534/01, através do processo n.º 1085/2024-E, 
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor JUSSANÃ MAMEDES SOBREIRO - MAT: 15960/01, através do processo n.º 1106/2024-E, no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais). 

 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do processo n.º 3661/2024-E, no valor de R$ 
3.000,00 (Três mil reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 171 – Segunda-Feira, 09 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2024 

 
Instrumento nº: 006/24 SEMAD, o Presente Termo Aditivo, celebrado em 30/08/2024. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e 
TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo da 1ª Utilização referente à locação de veículos 
automotores, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem livre, com até 02 (dois) anos de uso ou 20.000 km 
rodados, conforme especificações contidas no edital de Pregão Eletrônico nº 023/2022 – Ata de Registro de Preços nº 02/2022, 
inclusive o Termo de Referência. Prazo 03 (três) meses. Valor: 289.542,00 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais). Dotação orçamentária: 24101.04.122.0001.2000 Fonte: 500 – Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de Livre 
Aplicação.; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 576/2024, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais ). Processo 
administrativo nº 2538/2023-03. 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

MAT. 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 

 

Portaria nº 097/SEMUR/2024 – Certidão de demolição. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Tornar público a Certidão de Demolição nº 102/2024 destinado à CELSO CORTES LEITE, que de acordo com informações 
constantes, o prédio de nº 361, situado na Av. Dr.  Pedro Jorge, respectivos lotes nº 48 e 49, Bairro Centro, Queimados / RJ, foi 
demolido. Emitida em 22 de julho de 2024 através do processo de nº 3504/2022/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUE 
 Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat. 14345/01 – PMQ   
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

ATO Nº012/COMSAQ/2024 

CONVOCAÇÃO 

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para a 
Reunião Extraordinária que será realizada no dia 12 de setembro de 2024, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado 
na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 
18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  

 

1) Verificação do Quórum; 

2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 

4) Ordens do dia: 

4.1: Esclarecimento sobre denúncia apresentada por vereadores ao (MP/PF), referente a fila do SISREG (Regulação);  

5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 085/CM/2024. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 052/2022, que tornou pública a cessão do servidor RAFAEL 
DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, matrícula 641, Técnico de Informática, cedido da Câmara Municipal de Queimados para a Prefeitura 
Municipal de Queimados, a contar de 04/09/2024. (Processo nº. 01/249/2024) 

 

PORTARIA Nº. 086/CM/2024 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO, 
matrícula 641, TÉCNICO EM INFORMÁTICA, no período de 09/09/2024 a 08/10/2024, referente ao período aquisitivo de 2022/2023. 
(Processo nº. 08/085/2024) 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 171 – Segunda-Feira, 09 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

ATO nº 099/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 001/2024. 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 78 c/c o artigo 59, § 1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 001/2024 PARA O 
DIA 10 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 11 HORAS DA MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito 001/2024 
 

Queimados, 09 de setembro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
ATO nº 100/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 002/2024. 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 78 c/c o artigo 59, § 1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 002/2024 PARA O 
DIA 11 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 11 HORAS E 30 MINUTOS DA MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS. 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/2024 

Queimados, 09 de setembro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
ATO nº 101/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 003/2024. 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 78 c/c o artigo 59, § 1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 003/2024 PARA O 
DIA 10 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 12 HORAS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito 003/2024 
Queimados, 09 de setembro de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

_____________________________________________________________________________________________ 
 
ATO nº 102/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, na forma 
do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO DOS AUTOS DO PROCESSO N. 01/220/2024 PARA O DIA 10 DE 
SETEMRO DE 2024 ÀS 12 HORAS E 30 MINUTOS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS. 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS  
Presidente da Comissão de Trânsito e Transporte 

Queimados, 09 de setembro de 2024. 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 




